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Solicitud: UT/SUT/095/2017
Folio: 00470717

Cd. Victoria, Tamaulipas; a 08 de agosto de 2017

c. J

PRESENTE

Por este conducto y en atencién a su escrito de fecha 13 de julio recibido a través
de la Plataforma Nacional de Transparencia, recayéndole el nimero de folio 00470717 por
el cual solicita:

“inico. este defensor del pueblo requiere informacién acerca de la situacién que
guardan las denuncias, quejas o cualquier denominacién que se le de, que fueran
tramitados ante organos electorales (incluidas las fiscalias especializadas en delitos
electorales y organos similares) gdel Estado, con respecto a TODOS LOS PROCESOS
ELECTORALES DEL AMBITO LOCAL, desde al afio de 1998 a la fecha. Preparese
digitalizacion de fos expedientes resultantes, a fin de remitirse a esta defensoria
popular, via correo electrénico. Fundamento de fa peticion articulos 70 fraccion XXXV
y articulo 115 fracciones Iy il de la LEY GENERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A
LA INFORMACION PUBLICA, desglésese la informacién por ef afio que transcurria al
momento de su inicio, quien presento el recurso, contra quien o que se presenfo ef
recurso y el resultado del recursc”.

Analizando la peticion de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones (I, 1l y XVI; y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas; se advierte que lo solicitado, es de
considerarse informacion publica, en términos de lo dispuesto por el articulo 3, fraccién
XX, de la ley en comento.

En apego al principic de maxima transparencia y privilegiando el acceso a la
informacion publica, se giraron los oficios: UT/242/2017 y UT/248/2017; mediante los
cuales esta Unidad de Transparencia turnd su solicitud a la Secretaria Ejecutiva; v a la
Direccidn Ejecutiva de Asuntos Juridicos Electorales de este Instituto, con la finalidad de
que proporcionara la informacion solicitada. Mediante los oficios SE/828/2017 y
DEAJE/045/2017, remitieron su respuesta correspondiente, las cuales son anexadas a la
presente.

Sin embargo, cabe sefalar que la informacion solicitada se le entrega conforme las
areas la han generado, de conformidad con el articulo 16 de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica de Tamaulipas, el cual sefiala que: “La informacion publica
se proporcionara con base en que la misma exista en fos términos planteados por ef
solicitante. La obligacién de los entes publicos de proporcionar informacion publica no
comprende la preparacion o procesamiento de fa misma ni su presentacion en la forma o
términos planteados por el solicitante” Aunadoe a ello el Criterio 3/17 emitido por el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos personales,
establece que:

No existe obligacion de elaborar documentos ad hoc para atender fas solicitudes
de acceso a la informacion. Los articulos 129 de la Ley General de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica y 130, pérrafo cuarlo, de la Ley Federal de
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Transparencia y Acceso a la Informacion Pdblica, sefialan que los sujetos obligados
deberan oforgar acceso a los documentos que se encueniren en sus archivos o que
estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facuffades, compefencias o
funciones, conforme a las caracteristicas fisicas de fa informacion o def lugar donde se
encuentre. Por lo anterior, fos sujetos obligados deben garantizar ef derecho de acceso
a la informacion del particular, proporcionando la informacién con la que cuentan en el
formafo en gue la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos
ad hoc para atender las solicitudes de informacién.

Razdn por la cual se le brinda los datos de donde pueda extraer lo solicitado. Una vez
analizadas y corroborar que se encuentran apegada a derecho, se anexan a la presente las
respuestas de las areas. L.a Secretaria Ejecutiva manifestd que:

Con relacion a la referida solicitud, en la cual requiere, “Se le proporcione
informacién acerca de la situacion que guardan las denuncias, quejas o cualquier
denominacion que se les de, qgue fueran framitados ante é6rganos electorales
(incluidas las fiscalias especializadas en delitos electorales y 6rganos similares), con
respecto a TODOS LOS PROCESOS ELECTORALES DEL AMBITO LOCAL des del afio
1998 a la fecha”.

Respecto a la cifada peticion, adjunto al presente en archivo electronico las
resoluciones del arfio 1998 al 2004, asimismo hago de su conocimiento que [as
resoluciones del afio 2007 a la fecha estan disponibles para su consulta en la pagina
de internet del IETAM en fa siguiente liga electrénica:

hittp:/ietam.org. mx/portal/Documentos.aspx?idTdoc=4

La Directora Ejecutiva expuso lo siguiente: #... es de precisar que las resoluciones
del Consejo General recaidas a las quejas o denuncias a partir del afio 2007 a la fecha se
encuentran en la pagina electronica del Instituto Electoral de Tamaulipas y pueden ser
consultadas en el siguiente enlace: hitp:/ietam.org.mx/portal/Documentos.aspx?idTdoc=4
asimismo, me permito anexar la informacion resguardada en esta Direccion Ejecutiva, la cual
abarca el proceso electoral 2015-2016".

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus ordenes para brindarles
cualquier tipo de asesoria u orientacidn que reqguiera sobre los mecanismos vy
procedimientos de acceso a la informacidn y proteccién de datos personales que contempla
la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Puablica del Estado de Tamaulipas.

AM

INSTITUTO ELECTORAL DE TAWALIAS
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM

4



T
IETAM UNIDAD DE TRANSPARENCIA

& %vra“ ; ,* ret
! Vi g
Oficid 4] ﬂzgm"? e

Cd. Victoria, Tamaulipas; 214\ io de-207

URAL OF Tapmati vae

%ﬁ%’?ﬁﬁiﬂ

Por medio del presente, le envié solicitudes de mformacuon formuladas a través de
la Plataforma Nacional de Transparencia,

N° Dia de la formulacion Folio Interno IETAM | Folio Plataforma Nacional
de Transparencia

1 13-07-2017 UT/SUT/095/2017 00470717

2 14-07-2017 UT/SUT/096/2017 00472817

Se anexa copia de las solicitudes, para que tenga a bien proporcionar, de no haber
inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos relativos a lo
solicitado en un término de 15 dias, de donde se pueda desprender la informacion
requerida.

Excepcionalmente, debera contestar en un término de 12 horas si se encuentra en
uno de ios supuestos siguientes:

Ante [a negativa del acceso a la informacién o su inexistencia, debera demostrar que la
informacion solicitada estéd prevista en alguna de las excepciones contenidas en la Ley o,
en su caso, demostrar que la informacién no se refiere a alguna de sus facultades,
competencias o funciones. (Art. 19 LTYAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacion, por razén de su
materia y, én caso de poder determinar quién es el sujeto obligado competente, hacerlo
del conocimiente. (Art. 151 numerai 1 LTYAIPET)

Mucho agradeceré que de la informacién que me proporcione sea en formato
electronico al correo de unidad.transparencia@ietam.org.mx, asi como copia fotostatica
de la misma, a fin de estar en posibilidad de dar la respuesta que corresponda al
planteamiento de referencia.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo. TN
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LIC. NANCY MOY?# OSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

~C.op- LIC. JESUS BDUARDO HERNANDEZ ANGUIANC. Presidente del Instituto Electoral de Tamaulipas. Para superior canocimiento,
C.e.p. LIC, EDGAR IVAN ARROYC VILLARREAL. Secretaria Ejecutivo. Para su cenocimiento.
C.c.p. ARCHIVO
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Oficio No, UT/248/2017
Cd. Victoria, Tamaulipas; a 02 de agosto de 2017
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LiC. EDGAR IVAN ARRROYO VILLARREAL
SECRETARIO EJECUTIVO DEL [ETAM
PRESENTE

Por medio del presente, le envio solicitud de |nformac10n,,fo;mula@a,%@ﬂgg’g? la
Plataforma Nacional de Transparencia. )

Diadela
formulacion

Folio Interno IETAM

Folio Plataforma Nacional de
Transparencia

14-07-2017

UT/SUT/095/2017

00470717

'Se anexa copia de [as solicitudés, para que tenga a bien proporcionar, de no haber ~
inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos relativos a lo

solicitado en un término de 15 dias, de donde se pueda desprender la informacion
requerida.

Excepcionalmente, debera contestar en un término de 12 horas si se encuentra en
uno de los supuestos siguientes: :

Ante la negativa del acceso a la informacion o su inexistencia, debera demostrar que la
informacion solicitada esta prevista en alguna de las excepciones contenidas en la Ley o,

en su caso, demostrar que la informacion no se refiere a alguna de sus facultades,
competencias o funciones, (Art. 19 LTyAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacion, por razén de su
materia y, en caso de poder determinar quién es el sujeto obligado competente, hacerlo
dei conocimiento. (Art. 151 numeral 1 LTYAIPET)

Mucho agradeceré que de la informacion que me proporcione sea en formaio
electronico al correo de unidad.iransparencia@istam. orimy, ast como copia fotostatica

de la misma, a fin de estar en posibilidad de dar la respuesta que corresponda al
planteamiento de referencia.

Sin otro particular, reciba un cordial sa
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LIC. NANGY'MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCGIA

Ce.p. LIC. JESUS EDUARDO HERMANDEZ AMGUIANQ. Presidente del Instituto Elactoral de Tanwmulipas. Para superior canacimianio.
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Oficio: DEAJENN45/2017
Cd. Victoria, Tamauhpas a dos de agosto de dos mil discisiete

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

DEL INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

PRESENTE.

Por este medio se da contestacién al oficio UT12421201? de fecha 14 de julio

del presente afio, en el cual se presenta una solicitud de acceso a la informacion a nombre de

"Defensor Del Pueblo Mx 0000 00000 {(identificador genérico), en la que cual requiere
informacion de la situacién que guardan las denuncias o quejas que fueron framitadas ante este
-organo elecioral a partir del afio 1998 a la fecha, lo anterior lo fundamenta con base en los
articulos 70 fraccién XOXXV1 y 115 fraccidn [y 1] de Ja Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informacion Pablica.

Con base en los fundamentos anteriores, es de precisar que las resoluciones .
del COI’]SE]D General recaidas a las quejas o denuncias a partir del afio 2007 a la fecha se
encuentran en la pagina efectrnica del instituto Electoral de Tamaulipas y pueden ser consultadas
en el siguiente enlace: hitp:/ietam org.mx/portal/Documentos.aspx?idTdoc=4 asimigmo, me

permito anexar la informacion resguardada en esta Direccion Ejecutiva, la cual abarca el proceso

electoral 2015-2016. (Anexo 1)
Cabe sefalar que esta Direccidn Ejecutiva a mi eargo, Inicio sus funciones en

enero del 2016 por tal motivo, solo se cuenta en los archivos del drea con la documentacidn a

partir del inicio de sus funciones a la fecha.

Sin afro particular, reciba un cordial salude.

ATENTAMENTE INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

DIRECCION EECUTIVA DE ASUNTOS
JURIDICO - ELECTORALES

ALY ) K&y LiC.
UNJDAD DE TRANS ARENBIA DIREC

TO JECUTA/A DE ASUNTOS
kiDico RCECTORALES

Elabord: HECE DIRECCION EJECUTIVA DE ASUNTOS JURIDICO-ELECTORALES Rovisi:IAGL



WSTTRUTO ELECTORAL DE TAMAULPAS

Oficio No. SE/0828/2017

Ciudad Victoria, Tamaulipas; a 7 de agosto de 2017

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.

En atencién a su oficio UT/248/2017, de fecha 2 de agosto del presente ano, por el cual remite
solicitud de informacion formulada a traves de la Plataforma Naciona! de Transparencia, registrada
con los folios siguiente:

Diadelia Folio Interno IETAM Folio Plataforma Nacional de
formulacién Transparencia
l 14-07-2017 UT/SUT/095/ 2017 00470717

Con relacién a la referida solicitud, en la cual requiere, “Se fe proporcione informacion
acerca de la situacién que guardan las denuncias, quejas o cualquier denominacion gue se
les de, que fueran tramitados ante organos electorales (incluidas las fiscalfas especializadas
en delitos electorales y organos similares), con respecto a TODOS LOS PROCESOS
ELECTORALES DEL AMBITO LOCAL des del afio 1998 a la fecha”.

Respecto a Ia citada peticion, adjunto al presente en archivo electrénico lag rescluciones de!

Respecto a la peticion relativa a que le sean proporcionadas, ademas, las quejas o denuncias
interpuestas ante las Fiscalfas Especializadas en Delitos Electorales .u 6rganos electorales, se le
informa respetuosamente que este Instituto con informacion respecto de las denuncias
recibidas por ofros organismos electo

Sin otro particular, le reiterd mi Ideracién distinguida.
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